
 

 
 

 
 
 
 

Ano LI - Nº 338 
Novembro de 2016 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 3



 
PORTARIA Nº 164/GDG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que dispõe a Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Junta 
Eleitoral responsável por conduzir o processo de escolha dos membros da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus de Fortaleza, conforme o que segue: 

 NOME MEMBROS SIAPE 

1 Marcelo Oliveira Teles de Menezes Presidente 1668239 

2 Nizomar de Sousa Gonçalves Secretário 1474321 

3 Aluísio Cabral de Lima Membro 1191877 

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 104/GDG, de 29/10/2014. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de novembro de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 4



 
 

PORTARIA Nº 165/GDG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Retificar a Portaria nº153/GDG, de 28 de setembro de 2016, publicada no 
Boletim de Serviço Nº 336, Pág. 23, MARCELO LEITE DO NASCIMENTO, de modo que, 
onde se lê: RSC II. Leia-se: RSC I 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de novembro de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 5



 
PORTARIA Nº 166/GDG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Interno Nº136/2016 
Coordenação de Contratos de 10/11/2016,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará  - Campus de Fortaleza e a Empresa a seguir 
enunciada: 
Contrato nº 026/2016 Processo nº 23256.022384/2016-91 

Contratada: OFIAUTOS INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
manutenção preventiva/corretiva dos veículos, 
motores e caixas de marcha dos Laboratórios do 
Curso Manutenção Automotiva. 

Data da assinatura: 01/11/16 Data da Vigência: 01/11/16 a 31/10/17 

Fiscal : José Heldenir Pinheiro Bezerra Matrícula SIAPE: 1165772 

Emai: jhpinheiro@ifce.edu.br Ramal: 3603 

Fiscal Substituto:  Agamenon José da Silva Góis Matrícula SIAPE: 269428 

Emai: agamenon@ifce.edu.br Ramal: 3603 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de novembro de 2016. 

 
 
                                                                                                                                                                                                                            
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 6



 
PORTARIA Nº 167/GDG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Interno Nº136/2016 
Coordenação de Contratos de 10/11/2016,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará  - Campus de Fortaleza e a Empresa a seguir 
enunciada: 
Contrato nº 028/2016 Processo nº 23256.025249/2016-05 

Contratada: SOS GÁS LTDA Objeto: Aquisição de Gás  

Data da assinatura: 03/11/16 Data da Vigência: 03/11/16 a 02/11/17 

Fiscal : Cleide Helena  Matos da Silva Matrícula SIAPE: 1165373 

Emai: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 

Fiscal Substituto:  Cristiane Maria Martins 
Rodrigues 

Matrícula SIAPE: 2107829 

Emai: cristianemmrodrigues@ifce.edu.br Ramal: 3687 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de novembro de 2016. 

 
 
                                                                                                                                                                                                                            
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 7



 
PORTARIA Nº 168/GDG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Interno Nº136/2016 
Coordenação de Contratos de 10/11/2016,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará  - Campus de Fortaleza e a Empresa a seguir 
enunciada: 
Contrato nº 029/2016 Processo nº 23256.040959/2015-76 

Contratada: UNO COMERCIAL DE 
EQUIPAMENTOS LTDA 

Objeto: Aquisição de 10 (dez) Bebedouros 
Industriais 

Data da assinatura: 06/10/16 Data da Vigência: 07/11/16 a 06/11/17 

Fiscal : Luiz Francisco Coelho Coutinho Matrícula SIAPE: 269779 

Emai: coutinho@ifce.edu.br Ramal: 3737 

Fiscal Substituto:  Mara Zelândia Barbosa 
Damasceno 

Matrícula SIAPE: 269613 

Emai: marazelandia@ifce.edu.br Ramal: 3737 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de novembro de 2016. 

 
 
                                                                                                                                                                                                                            
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 8



 
PORTARIA Nº 169/GDG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Interno Nº136/2016 
Coordenação de Contratos de 10/11/2016,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará  - Campus de Fortaleza e a Empresa a seguir 
enunciada: 
Contrato nº 030/2016 Processo nº 23256.040959/2015-76 

Contratada: A & R COMERCIAL DE 
PRODUTOS EIRELI - ME 

Objeto: Aquisição de 01 (uma) Central de água e 
17 (dezessete) purificadores de água 

Data da assinatura: 06/10/16 Data da Vigência: 07/11/16 a 06/11/17 

Fiscal : Luiz Francisco Coelho Coutinho Matrícula SIAPE: 269779 

Emai: coutinho@ifce.edu.br Ramal: 3737 

Fiscal Substituto:  Mara Zelândia Barbosa 
Damasceno 

Matrícula SIAPE: 269613 

Emai: marazelandia@ifce.edu.br Ramal: 3737 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de novembro de 2016. 

 
 
                                                                                                                                                                                                                            
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 9



 
 

PORTARIA Nº 170/GDG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando  
nº 53/2016, da Coordenação de Licitação, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora KAMYLE BRAGA SOARES , Matrícula SIAPE nº 
1497657, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para 
substituir IVANDIR DA SILVA BARROSO, Matrícula SIAPE nº 269595, no exercício da 
Função de Coordenadora de Licitação, Código FG-01, vinculada à Diretoria de 
Administração e Planejamento, no período de 05/12/2016 a 19/12/2016, em virtude de 
usufruto de férias.  

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 18 de novembro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 10



 
PORTARIA Nº 171/GDG, 21 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 369/2016 - da 
Diretoria da Educação a Distância, de 21/11/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Dispensar WALESCA MARTINS ELOI, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 668519, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, de atuar como Coordenadora  Adjunto do Curso de Pós-Graduação, em 
nível de Especialização lato sensu, modalidade semipresencial, em Elaboração e 
Gerenciamento de Projetos para a Gestão Municipal de Recursos Hídricos, no âmbito do 
IFCE. 

Art. 2º - Designar ADRIANA GUIMARÃES COSTA, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1378664, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, para atuar como Coordenadora  Adjunto do Curso de Pós-Graduação, 
em nível de Especialização lato sensu, modalidade semipresencial, em Elaboração e 
Gerenciamento de Projetos para a Gestão Municipal de Recursos Hídricos, no âmbito do 
IFCE. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 21 de novembro de 2016. 

 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 11



 
PORTARIA Nº 172/GDG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 
081/2016/DGP/FTZ, de 23/11/2016, 

 
 
 

R E S O L V E  
  

 
 

Declarar que a servidora, RAQUEL MARIA LOPES BASTOS GOMES, 
matrícula SIAPE nº 269696, do quadro permanente do IFCE, substituiu no período de 
13/10/2016 a 28/10/2016, RAQUEL ANDRADE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 
2106911, no exercício da Função relativa à  Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas/DGP/Campus de Fortaleza, FG-04, em virtude de usufruto de férias da titular. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de novembro de 2016. 

 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 12



 
PORTARIA Nº 173/GDG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 
082/2016/DGP/FTZ, de 23/11/2016, 

 
 
 

R E S O L V E  
  

 
 

Declarar que a servidora, GIZELLE DO NASCIMENTO MENEZES, 
matrícula SIAPE nº 1205017, do quadro permanente do IFCE, substituiu no período de 
03/11/2016 a 11/11/2016, RAQUEL ANDRADE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 
2106911, no exercício da Função relativa à  Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas/DGP/Campus de Fortaleza, FG-04, em virtude de usufruto de férias da titular. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de novembro de 2016. 

 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 13



 
PORTARIA Nº 174/GDG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que dispõe a Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e  conforme resultado 
definitivo da eleição, objeto do Edital nº 01/2016 GDG-CPPD, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os professores relacionados no quadro abaixo para comporem 
a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus de Fortaleza, de acordo com 
o resultado final da consulta realizada ao corpo docente: 

NOME FUNÇÃO 

José Lourenço Santos Aquino 
Matrícula SIAPE nº 1001574 Titular 

Carlos Alberto dos Santos Bezerra 
Matrícula SIAPE n° 1357589 Titular 

Adriana Guimarães Costa 
Matrícula SIAPE nº 1378664 Titular 

Francisca Margareth Gomes de Araújo 
Matrícula SIAPE nº 1292179 1º Suplente 

José Solon Sales e Silva 
Matrícula SIAPE nº 1178429 2º Suplente 

 
Art. 2º - Determinar a servidora Adriana Guimarães Costa Matrícula SIAPE nº 

1292179, como Coordenadora da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD). 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de novembro de 2016. 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Nota 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 14



 
 
PORTARIA Nº 175/GDG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na 
Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando 35/2016 do 
Departamento de Telemática, de 22/11/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os membros do Colegiado do Curso Técnico e Integrado em 
Informática, conforme o quadro abaixo: 

Presidente                                                                    Matrícula SIAPE 
Janaína de Vasconcelos Cruz 1357006 

 
Titulares                                                                        Matrícula SIAPE 

Carlos Maurício Jaborandy de Mattos Dourado 
Júnior 

2776450 

Domingos Sávio Soares Felipe 1746324 
Nídia Glória da Silva Campos 1575123 
Ricardo Duarte Taveira 269851 

 
Suplentes 

José Roberto Bezerra 1505309 
Fernando Parente Garcia 1378595 
Régis Cristiano Pinheiro Marques 1461321 
Moacyr Regys Simões Moreira 1811362 
Edson da Silva Almeida 269455 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 25 de 
novembro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral  

 
 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 15



 
 

PORTARIA Nº 176/GDG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 
R E S O L V E  

 
 

Retificar a Portaria nº 143/GDG, de 16 de setembro de 2016, de DAMIÃO 
LOPES DE SOUSA, publicada no Boletim de Serviço Nº 336, Pág. 13, de modo que, onde se 
lê:  

 
Avaliadores externo 

Ariadne Aguiar Vitorio Mendonca 1062658 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas 

Valner Guimaraes Junior 1583378 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Sergipe 

 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Romulo Diniz Araujo 1946116 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
 Leia-se: 
Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 
Ariadne Aguiar Vitorio 
Mendonça 1062658 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Alagoas 

Aristides Carlos Souto Rocha 1729769 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia 

 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Ingryd Capistrano Pinto Tavares 2904885 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 16



 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de novembro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 17



 
 

PORTARIA Nº 177/GDG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 
R E S O L V E  

 
 

Retificar a Portaria nº 141/GDG, de 13 de setembro de 2016, de LIDIANA 
SOUZA CORREIA LIMA, publicada no Boletim de Serviço Nº 336, Pág. 11, de modo que, 
onde se lê:  

 
Avaliadores externos: 

Luciano Schons Trevisan 1844202 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia  Farroupilha 

Eduardo De Magalhaes Barbosa 1364066 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Tocantins 

 

  Leia-se: 
Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 
Luciano Schons Trevisan 1844202 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia  Farroupilha 

Jania Reis Batista 0279494 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Sergipe 

 

   
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de novembro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 18



 
PORTARIA Nº 178/GDG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.039747.2016-27, relativo ao servidor JOSE LEONARDO 
NUNES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 2077602. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

João Paulo Pereira da Silva 1935586 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia  do Amapá 

José Francisco dos Reis Sobrinho 1050132 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Piauí 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Rubens Silva Costa 2124496 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  25 de novembro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 19



 
 

PORTARIA Nº 179/GDG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015 e o teor do Memorando nº 
138/2016/Contratos, de 21/11/2016, 

 
 

 
R E S O L V E  

 
 

Incluir na Portaria nº 11/GDG, de 16/01/2012, a servidora  CRISTIANE 
MARIA MARTINS RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 02107829 do quadro permanente do 
IFCE, lotada na Coordenação da Merenda Escolar, para exercer conjuntamente a fiscalização 
do contrato nº 73/2011, conforme dados abaixo: 

 

Portaria Data Contrato Empresa Objeto 

11/GDG 16.01.2012 73/2011 D&Le Construções Ltda EPP Copeiragem 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de novembro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 338/NOV/2016 | Página 20


	CAPA-NOV-16
	SUMA-APRES-NOV-2016
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-164
	RESOLVE

	PORT-165
	RESOLVE

	PORT-166
	RESOLVE

	PORT-167
	RESOLVE

	PORT-168
	RESOLVE

	PORT-169
	RESOLVE

	PORT-170
	RESOLVE

	PORT-171
	RESOLVE

	PORT-172
	RESOLVE

	PORT-173
	RESOLVE

	PORT-174
	RESOLVE

	PORT-175
	RESOLVE

	PORT-176
	RESOLVE

	PORT-177
	RESOLVE

	PORT-178
	RESOLVE

	PORT-179
	RESOLVE




